
Kluss kā vieglas rokas mājiens 
Svētvakars pār zemi nāk. 
Baltais miers kā zvaigžņu klājiens 
Svētā mirdzā starot sāk…
 /A. Zaprauska/

Ir atkal Ziemas-
svētki! Laiks, kad 
kavējamies pār-
domās, atmi-
ņās pārcilājam 
gadā paveikto un 
sasniegto. Ar jaunu 
apņēmību raugāmies 
nākotnes iecerēs. Taču šis brīnumu 
laiks paiet bezgala ātri un klāt Jaunais 
gads, kas atnāk ar jaunām rūpēm un 
darbiem. 

Lai nepietrūkst sirds siltuma un 
mīļuma šajā steigas pilnajā laikā atcerē-
ties savus tuvos un mīļos! Piezvanīsim, 
aizbrauksim ciemos, kaut mirkli pabū-
sim kopā, jo mīlestība un labestība, ko 
sniegsim un saņemsim šai svētku laikā, 
paliks ilgā atmiņā. Šajos svētkos sa-
skaņa un miers pārklāj visu, atgādinot 
mums par īstajām vērtībām dzīvē.

Lai gaiši un priecīgi Ziemassvētki ik-
vienā namā Ērgļos, Jumurdā, Sausnējā, 
Katrīnā, Vējavā, Sidrabiņos, Liepkalnē 
un katrā lauku sētā! Lai katra dvēselītē 
ielīst Ziemassvētku baltums, gaišums 
un mīļums!

Lai Jaunais gads atnāk ar piepildīju-
mu tam, ko visvairāk vēlaties, ar dzīves-
prieku, stipru veselību un mīlestību!

Ērgļu apvienības pārvaldes vārdā, 
Elita Ūdre

Noslēdzies R. Blaumaņa 20. konkurss
Jau 20. reizi notiek R. Blau-

maņa literārās prēmijas kon-
kurss, kas gadu ritumā nav 
zaudējis savu aktualitāti. Katru 
gadu tiek piedāvāti temati gan 
pamatskolu, gan vidusskolu 
grupā. Šajā konkursā pamat-
skolēni varēja rakstīt, izvēloties 
tematus:

1. Ko man pastāstīja „Braku” 
pūra lāde;

2. Kuras grāmatas es vēlētos 
savā grāmatplauktā;

3. „Censties var visur, jo cen-
šanās, tā īstā, nav nekas cits kā 
nopietns darbs” (R. Blaumanis).

Vidusskolēnu temati:
1. Man tuvās lappuses R. 

Blaumaņa dzejā vai prozā, vai 
dramaturģijā;

2. Iepazīstot R. Blaumaņa dzī-
ves un darba vietas, stāstu par sev 
tuvām vietām;

3. „Ir tādi cilvēki, no kuriem 
negribas nemaz šķirties, ar ku-
riem var runāt un runāt” (R. Blau-
manis). 

Šogad konkursā piedalījās 
jaunieši no visas Latvijas, pavi-
sam žūrija saņēma un izvērtēja 
174 domrakstus, un 66 labākie 
tika uzaicināti uz apbalvošanu. 
Tie bija svētki gan skolēniem, 
gan skolotājiem, gan ģimenēm.

Konkursa noslēguma pa-
sākums notika 7. decembrī, un 
aizsākās ar jauku un sirsnīgu 
ciemošanos „Brakos”, kur visus 
laipni sagaidīja „Braku” muzeja 
krājuma glabātāja Kristīne Lūse, 
klavieru liegajā skanējumā ieva-
dīja „Meņģeļu” muzeja vadītāja 
Ieva Vilnīte. Varēja baudīt māju 
siltumu, sprakšķošo krāsns ku-
rēšanos, siltu tēju vai kafiju un 
smalkmaizītes. Tā kā sniega 
nebija, tad apmeklētāji labprāt 
izstaigāja muzeja ēkas un arī 
takas. 

Ērgļu saieta namā notika re-
ģistrācija un radošas darbnīcas, 
kuras vadīja Rita Dudko, Vizma 
Veipa un Ērgļu audēju studija, 
kā arī varēja cienāties ar kafej-
nīcas „KL Kūkas” gardumiem. Kā 
darbnīcu vadītājas atzina, bija 
patīkami strādāt ar jauniešiem 
un viņu ģimenēm, jo bija liela 
atsaucība, ieinteresētība, valdīja 
pozitīva un priekpilna atmos-
fēra. Pie reģistrācijas jau dau-
dzus gadus ar laipnību un gaišu 
smaidu ikvienu sagaidīja Mārīte 
Breikša, Olga Elksne un Baiba 
Kaļva. Paldies viņām par god-
prātību un atbildību šajā darbā!

Svinīgo sarīkojumu vadīja 
Latvijas Nacionālā teātra ak-
tieris Gundars Grasbergs. Pa-
sākums sākās ar nelielu video, 
kurā bija iespēja ieklausīties to 
jauniešu stāstos, kas ir bijuši 
laureāti citos Blaumaņa kon-
kursos. Pēc svinīgām uzrunām 
tika apbalvoti atzinību ieguvēji 
pamatskolu un vidusskolu gru-
pā, tad īpaši cildināti veicināša-
nas balvu ieguvēji un sumināti 
laureāti. Dāvanā apbalvojamie 
un viņu pedagogi saņēma grā-
matu „Blaumaņa gaismā”, kurā 
apkopoti visu 20 gadu konkur-
sa 1. vietu ieguvēju domraks-

grupā, kā arī Madonas novada 
pašvaldības naudas prēmiju. 
Jaunietei konkursam palīdzē-
ja sagatavoties skolotāja Indra 
Rone. Zelts jeb 1. vieta aizceļo-
ja uz Liezēres pamatskolu – 8. 
klases skolniekam Dāvidam Pa-
eglim, kā arī Valmieras Pārgau-
jas Valsts ģimnāziju – 12. klases 
skolniecei Rūtai Krūzenbergai.

Balvas dažādās nominācijās 
skolēniem pasniedza rakstnie-
ce un tulkotāja Daina Grūbe, 
Madonas novada bibliotēkas 
direktores vietniece Daiga Poča-
Lapiņa, žūrijas pārstāve Sanita 
Dāboliņa (LNB balvas un laba vē-
lējumi), “Braku” muzeja vadītāja 
Zinta Saulīte (Jumurdas biblio-
tēkas balvas un Agitas Opincā-
nes sveiciens), teātra zinātniece 
Ieva Struka, Madonas novada 
domes priekšsēdētāja vietnieks 
izglītības, kultūras un sociālajos 
jautājumos Zigfrīds Gora, Ērgļu 
apvienības pārvaldes vadītāja 
Elita Ūdre. Ar priekšnesumiem 
priecēja sporta deju kolektīvs 
„Vizbulīte” (vadītāja Sandra Avo-
tiņa), Trīne (Ieva Vilnīte), kā arī ar 
skanīgām dziesmām – aktieris G. 
Grasbergs. 

Paldies žūrijai – Zintai Saulī-
tei, Mārītei Breikšai, Indrai Ronei 
un Sanitai Dāboliņai. Par video 
un prezentāciju pateicība apvie-
nībai „Mana Filmu Studija”, īpaši 
Antrai Dičai-Milnei, kura ik rei-
zi pārsteidz ar savu radošumu 
un darba kvalitāti. Pasākuma 
atbalstītāji – Madonas novada 
pašvaldība, Ērgļu apvienības 
pārvalde, biedrība „R. Blaumaņa 
kultūrvēsturiskais mantojums”, 
Dace Blaumane un Jānis Grāma-
tiņš, Latvijas Nacionālā bibliotē-
ka, Mēness aptieka un biškopis 
Gints Krastiņš no Ogres.

Kopīgi nosvinēti skaisti 
svētki – jaukā atmosfērā un gai-
sotnē, saņemts tik daudz labu 
vārdu un vēlējumu, ka iesāktais 
noteikti jāturpina un nākamajā 
gadā jāaicina skolēni piedalīties 
jau 21. konkursā. 

Zinta Saulīte, 
„Braku” muzeja vadītāja

Radošo darbnīcu vada Rita Dudko. Foto – Kristīne Lūse

Konkursa laureāti, goda viesi, žūrija, viņu vidū Alīna Muša. Foto – Ilze Daugiallo

 Ciemošanās „Brakos”. Foto – Kristīne Lūse

Jumurdas pagasta Saieta ēkā 
26. decembrī plkst.13.00
Ziemassvētku pasākums
„Baltais klusums..””

Ziemassvētku laikā mēs sajūtam, 
saredzam, sadzirdām labāk un gaišāk. 
Mēs ar cerībām gaidām balto, tīro snie-
gu, gluži kā gaidītu kaut ko mīļu, siltu, 
gaistošu. Mēs paši gribam domāt baltas, 
tīras domas, mēs gribam saņemt siltus 
smaidus, gribam maigi apskaut savus 
mīļos, tuvos cilvēkus. Jauki, ja mēs spē-
jam būt savās domās, darbos balti, tīri, 
ja mēs protam novērtēt mieru, klusumu 
sevī, dabā, cilvēkos… Jumurdas bibliotē-
ka aicina mazus un lielus satikties gaišā, 
priecīgā Ziemassvētku pasākumā. 

Kopā  ar Jumurdas kopienas aktīvis-
tiem un mūziķiem Lailu Jēkabsoni un Ar-
tūru Grandānu,  organizē Ziemassvētku  
pasākumu „Baltais klusums”. Pasākuma 
dalībnieki – bērni un pieaugušie – varēs 
klausīties Ziemassvētku dziesmu kon-
certu, sagaidīt Ziemassvētku vecīti, sirs-
nīgā noskaņā pavadīt kopā gaišus brīžus.

ti, kā arī „Braku” kalendāru 2025. 
gadam. Daudziem jauniešiem bija 
arī dažādas speciālbalvas. No Ērgļu 

vidusskolas konkursā piedalījās 12. 
klases skolniece Alīna Muša un sa-
ņēma godpilno 2. vietu vidusskolu 
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Ir Ziemassvētku gaidīšanas 
laiks – gada gaidītākie un  burvī-
gākie svētki. Neskatoties uz to, 
ka vakaros agri paliek tumšs, šie 
svētki tik un tā  paši gaišākie. Ce-
rību un gaidīšanas laiks. Visap-
kārt dabā iestājies ziemas perio-
da miers. 

Gaidot Ziemassvētkus, Ērgļu 
pagasta bibliotēka ciemojās pie 
PII „Pienenītes” sagatavošanas 
grupiņas „Zaķēni” un vecākās 
grupiņas „Pūcītes” bērniem.

Ar „Zaķēniem”  kopā lasījām  
pasaku par sniegavīru no grā-
matas „Ziemassvētkus gaidot”. 
To lasīja  Sanija no 5. klases. Pēc 
brīnišķīgās pasakas bērni stāstīja 
kā  Ziemassvētkus viņu ģimenēs 
un kā rotā eglīti. Sanija  parādīja 
un pamācīja  kā pagatavot snie-
gavīru ar ko var izrotāt savu eglīti. 
Nobeigumā  spēlējām interesan-
tu, atjautīgu spēli. Paldies audzi-
nātājai  Ilzīte Vīgantei un „Zaķē-
niem”!

Arī ar „Pūcīšu” grupiņas bēr-
niem pārrunājām  Ziemassvētku 
tradīcijas ģimenē. Bērniem svarī-
gi, lai svētkos obligāti būtu  egle. 
Tāpēc kopā lasījām un klausījā-
mies pasaku par iedomīgo egli 
no grāmatiņas „Ziemassvētku 
pasakas”, ko sarakstījusi Marga-
rita Stāraste. Ja lasījām par eglīti, 
tad jāgatavo egle! Tā tapa „Pū-
cīšu” gatavotā  egle, kura tagad 
kā dāvana no bibliotēkas rotā 
grupiņu. Lai atpūstos no liela-
jiem darbiem, spēlējām spēli – 
lai  parādītu skaitīšanas un krāsu 
atpazīšanas prasmes. Paldies 
audzinātājai Anitai Šaicānei un 
„Pūcītēm!

Lai katrā mājā ienāk Ziemassvētku 
prieks un svētki ir piepildīti ar patiesiem 
brīnumiem! 

Senioru balle Sausnējā

Senioru ballē uzstājas Ķeipenes pagasta vīru vokālais ansamblis. 
Foto – Elita Leiboma

Ak, gadi, jūs dīvainie dārgumi, 
Kāds skaistums ap katru vijas, 
Gan sniegpārslu baltais mirdzējums,
Gan vasaras melodijas. 

7. decembrī Sausnējas pa-
gasta muzeja zālē pulcējās pen-
sionāri, lai svinētu un priecātos 
tradicionālajā atpūtas pasākumā. 
Sākumā pieminējām tos ļaudis, 
kuri atdusas kapu kalniņā, un viņu 
gaišai piemiņai iededzām sveci. 
Šogad mūsu pensionāru saime 
kļuva bagātāka par astoņiem jau-
najiem pensionāriem, kuri šo ti-
tulu godam nopelnījuši ar darbu 
sabiedrības labā. Mūsu pagasta 
zelta fonds – cienījamas kundzes, 
kuru mūža gadu skaitlis sasniedzis 
90+. Zentai, Veltai un Ainai no sirds 
vēlējām pašu svarīgāko – stipru 
veselību. Ziedi un pateicības vārdi 
no klātesošajiem iepriecināja arī 
tos seniorus, kuri nesen nosvinēju-
ši kādu nozīmīgu jubileju. Paldies 
par sirds siltumu, dāsnumu, darba 
mīlestību un krietnumu!

Seniorus iepriecināja mūsu 
viesi – Ogres novada Ķeipenes 
pagasta vīru vokālais ansamblis 
„Malduguns”, kuru skanīgās balsis 
neatstāja vienaldzīgu nevienu. Ap-
lausus un sajūsmu izpelnījās vīru 
daudzbalsīgi dziedātās latviešu 
komponistu dziesmas, kā arī an-
sambļa vadītāja Andra Upenieka 
sacerētās melodijas, viņa talanta 
apliecinājums. 

Pie svētku galda risinājās saru-
nas, tika stāstīti dažādi interesanti 
un komiski atgadījumi. Neiztikām 
bez dziedāšanas un dejām, kad 
akordeonu rokās paņēma visu ie-
cienītais balles muzikants Uldis Va-
bulis. Liels paldies Valijai Lelei – šo 
svētku virsvadītājai, par lieliski sa-
gatavotu pasākumu, jo Valijai patīk 
sagādāt prieku cilvēkiem. 

Lai ikvienā mājā mierpilns Zie-
massvētku gaidīšanas laiks, lai kat-
rā sirdī iemājo gaiša noskaņa!

Elita Leiboma, 
kultūras pasākumu organizatore 

Sausnējas pagastā 

Vēl viens gads gandrīz aizva-
dīts un klāt decembris ar skaistiem 
svētkiem, kuriem piedien dāvanas. 
Arī bibliotēka decembrī piedāvā 
sava veida dāvanas – jaunas grā-
matas.  12 grāmatas iegūtas Latvi-
jas Nacionālās Bibliotēkas projekta   
„Grāmatas publiskajām bibliotē-
kām” ietvaros, kā arī, pēdējā šī 
gada iepirkumā par pašvaldības 
līdzekļiem tika iegādātas 13 jaunas 
grāmatas. 

Jauniešu un bērnu grāmatu 
plaukta papildinājums:
Jū Nesbē „Nakts māja”
Kristīna Olsone „Atgadījums ar 
bīstamo miglu”, „Atgadījums ar 
vilcienu katastrofu”
Agnese Vanaga „Pagalma 
detektīvs”
Laura Vinogradova „Pauls spēlē”
Pieaugušajiem. Daiļliteratūra:
Latviešu autoru darbi:
„24 stāsti Ziemassvētkiem”
Iluta Dzene „Krāsmatas”
Baiba Gercāne, Marika Bērtule 
„Iesakņoties klintīs”
Daina Grūbe „Mūži akmenī”
Ēriks Hānbergs „Manas 
vakardienas šodienās”
Dace Judina „Atnāciet rīt!”
Lelde Kovaļova „Klusie kaimiņi”
Maija Krekle „No ugunīm un 
sniega”
Zane Nuts „Džekpots”, „Praktiskā 
kokvilna”, „Saplēstā kokvilna”
Dace Rukšāne „Lu-Lū un eņģelis”
Ilze Upīte „Trakās kāzas”
Monika Zīle „Svešu tēvu grēki”
Tulkotie darbi:
Tūve Jānsone „Godīga spēle”
Frīda Makfadena „Mājkalpotāja”, 
„Mājkalpotājas noslēpums”

Jaunumi Sausnējas bibliotēkā

Donna Tarta „Ciglītis”
Nozaru literatūra:
Zane Eniņa „Pārziemot Āzijā”
Kaspars Pūce „Spītnieks no Gaiziņa pakājes”

Inga Grote,
 Sausnējas pagasta bibliotēkas vadītāja

Sagaidot Jauno 
2025. gadu saviem bibliotēkas 
apmeklētājiem un čaklajiem 
lasītājiem novēlu optimismu, 
gaišas domas, veiksmi un 
veselību! 

Arī nākamgad ik viens būs laipni  
gaidīts bibliotēkā!

Inga Stiebriņa,
Ērgļu pagasta bibliotekāre

Foto Inga Stiebriņa, Ilzīte Vīgante, Anita Šaicāne

 Ērgļu pagasta bibliotēkas ziņas
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	 No 25. novembra līdz 23. 
decembrim, Jumurdas pagasta 
bibliotēkā, pildspalvu kolekcijas 
izstāde. Pildspalva vēl joprojām ir 
svarīgs priekšmets mūsu ikdienā. 
Tās ir tik daudzveidīgas,  interesan-
tas, ka daudziem rodas iedvesma 
veidot pildspalvu kolekciju. Jumur-
das bibliotēka, kopā ar vietējās 
kopienas aktīvisti un bibliotēkas 
lasītāju SILVIJU KUKULI, izveidoja 
pildspalvu kolekcijas izstādi. Silvi-
ja Kukule pildspalvas kolekcionē 
kopš 2011. gada, kad dzīvoja un 
strādāja Gērnsijā. Kolekcijā šobrīd 
atrodas 282 pildspalvas, izstādes 
laikā  kolekcija tika papildināta  ar 
pildspalvu dāvinājumiem no Ju-
murdas bibliotēkas lasītājiem.

	 Jumurdas pagasta bib-
liotēka, 23. novembrī, viesojās 
Pļaviņu bibliotēkā, lai piedalītos 
tulkotājas, redaktores, dzejnieces, 
rakstnieces DAINAS GRŪBES grā-
matas  ,,MŪŽI AKMENĪ,, atvērša-
nas svētkos. Iepriecināja Pļaviņu 
bibliotēkas jauneklība, gaišums, 
plašums! Iepriecināja rakstnieces 
DAINAS GRŪBES rakstītā vārda 
patiesums, dziesmu melodiskums. 
Daudz talantu apvienojas vienā 
brīnišķīgā cilvēkā! Jumurdas bibli-
otēka iesaka izlasīt jauno  Dainas 
Grūbes romānu ,,MŪŽI AKMENĪ”.

	 Mūsdienās doties ceļoju-
mā uz kādu tālāku neiepazītu zemi 
ir vienkārši, atliek atrast saistošu 
ceļojumu aģentūru, izteikt savas 
vēlmes un ceļojums var sākties. 
Gruzija ir iecienīts ceļotāju gala-
punkts. Gruzijas dabas ainavas, 
atpūtas iespējas, virtuve un cilvē-
ki piesaista tūristus. Ja visiem ne-
izdodas aizbraukt uz šo sirsnīgo, 
viesmīlīgo valsti, tad varam sevi 
iepriecināt un apskatīt izzinošu fo-
togrāfiju izstādi ,,No Kaukāza kal-
niem līdz Melnajai jūrai”, Jumurdas 
pagasta bibliotēkā. Jumurdas pa-
gasta bibliotēka, kopā ar ērglēnieti 
Valdi Zirni piedāvāja  fotogrāfiju 
un izzinošu materiālu izstādi par 
Gruziju ,,No Kaukāza līdz Melnajai 
jūrai”. Valdis Zirnis izstādes mate-
riālus sagatavoja pēc paša piedzī-
votā, 2024. gada vasaras, saistošā 

Par pensiju neapliekamo minimumu
Strādājošie pensionāri ar pen-

siju līdz 1000 eiro mēnesī var pie-
mērot pensionāra neapliekamo 
minimumu dalīti – gan algai, gan 
pensijai.

Sākot ar 2025. gada 1. janvāri 
visiem pensionāriem (gan strādā-
jošiem, gan nestrādājošiem) pen-
sijas neapliekamais minimums 
būs 1000 eiro mēnesī. Strādājošie 
pensionāri, kam pensija ir mazāka 
par 1000 eiro, var izvēlēties neap-
liekamo minimumu piemērot pen-
sijai un algai dalīti (500 eiro algai un 
500 pensijai). Tādā gadījumā katru 
mēnesi nodoklis 25,5% apmērā 
tiks piemērots tikai tai pensijas un 
algas daļai, kas ir virs  500 eiro.

Šāds risinājums ieviests, lai 
strādājošiem pensionāriem (kam 
pensijas apmērs nesasniedz ne-
apliekamā minimuma apjomu 
1000 eiro) dotu iespēju gada laikā 
pilnīgāk izmantot neapliekamo mi-
nimumu, negaidot nākamo gadu, 
kad, iesniedzot gada ienākumu 
deklarāciju, var atgūt nodokli par 
neizmantotā minimuma daļu.

Lai dalītais neapliekamais 
minimums algai un pensijai tiktu 
piemērots jau no nākamā gada sā-
kuma (2025. gada janvāra pensijai 
un algai), cilvēkam līdz šī gada 15. 

decembrim (ieskaitot) Valsts ieņē-
mumu dienesta elektroniskās dek-
larēšanas sistēmā (VID EDS) ir jāak-
tivizē sava algas nodokļa grāmati-
ņa  un tajā jānorāda sava galvenā 
ienākumu gūšanas vieta (tā darba 
vieta, kur saņem lielāko algu).

Savu izvēli varēs norādīt arī 
vēlāk. Ja algas nodokļa grāmatiņu 
strādājošs pensionārs iesniegs jau 
kādā no nākamā gada mēnešiem, 
tad dalīto pensijas neapliekamo 
minimumu algai un pensijai atka-
rībā no grāmatiņas iesniegšanas 
datuma (pirms vai pēc kārtējā mē-
neša 15. datuma) sāks piemērot 
attiecīgi no nākamā vai aiznākamā 
mēneša 1. datuma.

Savu izvēli varēs norādīt arī 
vēlāk. Ja algas nodokļa grāmatiņu 
strādājošs pensionārs iesniegs jau 
kādā no nākamā gada mēnešiem, 
tad dalīto pensijas neapliekamo 
minimumu algai un pensijai atka-
rībā no grāmatiņas iesniegšanas 
datuma (pirms vai pēc kārtējā mē-
neša 15. datuma) sāks piemērot 
attiecīgi no nākamā vai aiznākamā 
mēneša 15. datuma.

Ja algas nodokļa grāmatiņa 
vispār netiks iesniegta darba de-
vējam, tad tā automātiski tiks ie-
sniegta pensijas izmaksātājam, 

nodoklis netiks piemērots tai pen-
sijas daļai, kas ir līdz 1000 eiro, taču 
darba devējs ieturēs nodokli no al-
gas no pirmā eiro.

Taču jebkurā gadījumā cilvēks 
šo naudu  nezaudēs – to varēs at-
gūt, nākamajā gadā, sākot no 1. 
marta iesniedzot gada ienākumu 
deklarāciju (algas un pensijas dati 
tajā ielasīsies automātiski).

Ja strādājošam pensionāram 
jau ir pie darba devēja iesniegta 
algas nodokļa grāmatiņa, tad ne-
kas cits papildus nav jādara. Jauno 
pensionāra neapliekamo minimu-
mu (1000 eiro) automātiski aprē-
ķinās un piemēros dalīti – 500 eiro 
pensijai un 500 eiro darba algai.

Ja strādājošam pensionā-
ram pienākas arī citi atvieglojumi 
(par apgādājamiem, invaliditāti, 
nacionālās pretošanās kustības 
dalībniekam, politiski represētai 
personai), tos, tāpat kā līdz šim, 
varēs gada laikā piemērot tikai tajā 
darba vietā, kur ir iesniegta algas 
nodokļa grāmatiņa. 

Ja nevēlos dalīt neapliekamo mi-
nimumu?

Ja tomēr strādājošs pensio-
nārs (kam pensija ir līdz 1000 eiro) 
nevēlas dalīt pensijas neapliekamo 
minimumu starp pensiju un algu, 

taču algas nodokļa grāmatiņa pie 
darba devēja ir jau iesniegta, tad 
tā līdz 2024. gada 15. decembrim 
ir jāizņem no galvenās ienākumu 
gūšanas vietas (darba devēja). Arī 
tas jāizdara VID EDS.

Uz ko šīs izmaiņas neattiecas?
Šīs izmaiņas neattiecas uz 

strādājošiem pensionāriem, kam 
pensija ir lielāka par 1000 eiro.   
Tādā gadījumā nekādas papildu 
darbības nav jāveic, arī turpmāk 
iedzīvotāju ienākuma nodoklis 
25,5% apmērā automātiski tiks 
piemērots tai pensijas daļai, kas ir 
virs 1000 eiro.

Savukārt, nestrādājošiem pen-
sionāriem jauno pensijas neaplie-
kamo minimumu (1000 eiro) tāpat 
kā līdz šim automātiski aprēķinās 
un piemēros Valsts sociālās apdro-
šināšanas aģentūra (VSAA) vai citi 
pensiju izmaksātāji.

 Papildu informācija
Pakāpeniski visiem strādā-

jošajiem pensionāriem tiks EDS 
nosūtītas individuālas vēstules un 
skaidrojošais materiāls ar piemē-
riem, lai katrs varētu izvērtēt un 
izvēlēties sev piemērotāko risinā-
jumu.

Plašāka informācija pieejama 
VID tīmekļvietnē ,,Aktualitātes/ 

Svarīga informācija strādājošiem 
pensionāriem par pensionāra ne-
apliekamā minimuma piemēroša-
nu”.

Informācija par elektronisko 
algas nodokļa grāmatiņu un kā 
tajā veikt izmaiņas pieejama VID tī-
mekļvietnē sadaļā ,,Algas nodokļa 
grāmatiņa”.

Ja cilvēkam nav nekādu iespē-
ju iesniegt elektronisko algas no-
dokļa grāmatiņu VID EDS pašam, 
tad var vērsties jebkurā tuvāka-
jā  Valsts un pašvaldības klientu 
apkalpošanas centrā  visā Latvijā, 
aizpildīt iesnieguma veidlapu un 
darbinieks to izdarīs cilvēka vārdā.

Jautājumu un neskaidrību 
gadījumā varat zvanīt uz VID kon-
sultatīvo tālruni + 371 67120000,   
uzdot jautājumus rakstveidā VID 
EDS sadaļā ,,Sarakste ar VID” vai 
konsultēties  tuvākajā Valsts ie-
ņēmumu dienesta  vai  Valsts un 
pašvaldības klientu apkalpošanas 
centrā visā Latvijā.

Materiālu sagatavoja 
Kaiva Bukovska,

Ērgļu pagasta Valsts un 
pašvaldības vienotā

klientu apkalpošanas centra 
speciāliste

Notikumu apskats Jumurdas pagasta  bibliotēkā

ceļojuma uz Gruziju. Izstādē varē-
jām  aplūkot V. Zirņa uzņemtās fo-
togrāfijas un izzinošus materiālus 
par Gruziju

	 1. decembrī, pirmajā Ad-
ventē, Jumurdas bibliotēka  sagai-
dīja smaidīgus, radošus draugus, 
lai kopā veidotu katrs savu Ad-
ventes vainagu. Radošo darbnīcu 
vadīja un par kokiem, augiem stās-
tīja Kalsnavas arborētuma sirsnīgo 
attiecību speciālists, zinošais, at-
saucīgais GATIS TEILIS. Kopā mēs 
pavadījām sirsnīgus, draudzīgus, 
jautrus, izzinošus, radošus brīžus! 
Kopā mums izdevās brīnišķīgi Ad-
ventes vainagi! Paldies čaklajiem 
Kalsnavas arborētuma darbinie-
kiem par sarūpētajiem dabas ma-
teriāliem radošajai darbnīcai. Pal-
dies GATIM par sirsnīgo, izzinošo, 
jauko dienu Jumurdā! Paldies Ali-
sei Purviņai  par pašas ceptajiem 
gardajiem pīrādziņiem! Paldies 
katram nodarbības dalībniekam, 
kopā mums bija saulaini, jautri, 
sirsnīgi! Lai mums sirds silti, sirds 
mierīgi, sirds gaiši Ziemassvētki! 

	 Jumurdas pagasta biblio-

tēka, kopā ar vietējās kopienas ak-
tīvistiem organizēja Ziemassvētku 
izstādi – tirdziņu ,,Priecīgi tev, prie-
cīgi man”. Šajā aktivitātē  piedalījās  
dāvaniņu gatavotāji un dāvaniņu 
pircēji.  Visskaistākā un dārgākā 
dāvana ir paša sveicēja gatavo-
tā. Jumurdas pagasta bibliotēka 
aicināja  pagatavot pašiem dāva-
niņas – adot, tamborējot, zīmē-
jot.  Jumurdas bibliotēkas telpās 
tika izveidota izstāde – tirdziņš no 
pašu gatavotām dāvaniņām, izstā-
di varēja apskatīt un arī dāvaniņas 
iegādāties no 9. decembra līdz 20. 
decembrim.

	 Jumurdas pagasta bib-
liotēka saņēma 13 grāmatu dā-
vinājumu  no Latvijas Nacionālās 
Bibliotēkas projekta ,,Grāmatas 
publiskajām bibliotēkām,,. Laipni 
aicināti, ziemas spelgoznī,  sasildī-
ties un paņemt lasīšanai kādu grā-
matu Jumurdas bibliotēkā!

Informāciju sagatavoja 
bibliotekāre 

Agita Opincāne
Foto – Agita Opincāne 
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vīrieši maz runājam, mēs spējam vienlaicīgi 
koncentrēties tikai uz vienu lietu un mums ir 
grūti atrast mājās savas lietas, jo mums ir „tu-
neļa” redze… Un vīriešiem atkal ir jāsaprot, ka 
sievietēm vienmēr ir taisnība, ka teikums „es 
šodien nomazgāšu traukus” dažkārt ir vērtī-
gāks par teikumu „es tevi mīlu”. Un vēl mums 
vīriešiem ir jāiemācās atvainoties par slikta-
jām lietām, ko esam izdarījuši mūsu sieviešu 
sapņos..

Izrādes ilgums – 1,2 h (apmēram);
Ieeja pasākumā no 18 gadu vecuma. 
Biļetes cena:   8.00 EUR. Biļetes „Biļešu 

paradīze” un Ērgļu saieta namā

2025. gada 15. februārī plkst. 19.00
Ērgļu saieta namā
Teātra izrāde – komēdija „SILVIJA”

Lomās: Evija Krūze, Aīda Ozoliņa, Dace 
Makovska, Voldemārs Šoriņš un Ivars Puga.

Izrāde „Silvija” ir brīnišķīga komēdija, kas 
ne tikai liek pasmieties, bet arī aizdomāties 
par dzīves vērtībām. Tā ir stāsts par mums 
un mūsu attiecībām, kuras mūsdienu prag-
matisma vilnī cenšas saglabāt jūtu pilnību, 
tuvību ar dabu un dzīvesprieku.

Režisors: Voldemārs Šoriņš
Komponists: Valdis Zilveris
Izrādes laikā darbosies kafejnīca.
Izrādes garums: 1.40h
Biļetes cena: 15,00 EUR Biļetes „Biļešu 

paradīze” un Ērgļu saieta namā

Izdevējs – Madonas novada Ērgļu apvienības 
pārvalde. Adrese: Rīgas iela 10, Ērgļi, 

Ērgļu pagasts., Madonas novads, LV-4840, tālr. 
64871231. E-pasts: ergli@madona.lv

Iespiets: SIA “Erante”, Saieta laukums 2, Madona. 
Datorsalikums. Ofsetiespiedums. 

Metiens 1100 eksemplāri.

Par rakstu saturu, stilu un sniegtās informācijas 
precizitāti atbild autors.

Pieminam mūžībā 
aizgājušos:

Milda Rubene
Austra Vītoliņa
Pjotrs Visockis
Jānis Avotiņš

Kultūras ziņas
2025. gada 4. janvārī plkst. 18.00
Ērgļu saieta namā
Jaungada pārsteigumu pasākums
Ērgļu apvienības
amatiermākslas kolektīviem 
UZMIRDZ ZVAIGZNES

Zvaigznes neko daudz neatšķiras no cil-
vēkiem. Tās piedzimst, pieaug un tad apstaro 
debess jumu ar savu spožumu. Tāpat cilvēks, 
savu mūžu piepilda ar devumu, no kura prie-
ku un gaišumu gūst apkārtējie. Tāpēc Ērgļu 
saieta nams jau sesto reizi apvienības ama-
tiermākslas kolektīva dalībniekus aicina uz 
pasākumu „UZMIRDZ ZVAIGZNES”. Šajā pa-
sākumā katrs kolektīvs veidos vizītkarti par 
tēmu „Mēs un Kino”.

2025. gada 11. janvārī plkst. 17.00
Ērgļu saieta namā
Animācijas filma visai ģimenei
„Meitene Dzinējsuns”

Filmas galvenā varone ir 11 gadus vecā 
Mērija, kurai ir īpašas attiecības ar savu vec-
māmiņu. Abām patīk gatavot veselīgu ēdie-
nu, un Mērija sapņo kādu dienu kļūt par 
šefpavāri. Taču vecmāmiņas mūža nogale tu-
vojas, bezrūpīgajai virtuves idillei drīz pienāks 
gals. Kādu dienu pie Mērijas ierodas mistiska 
sieviete, kas aizved Mēriju, viņas mammu, 
vecmāmiņu un vecvecmāmiņu ceļojumā ģi-
menes vēsturē, un tas ļauj dzimtas sievietēm 
citai citu patiesi iepazīt.

Filmas garums: 1h 34min
Režisors: Endzo d’Alo
Lomās: Mare Auškāpa, Baiba Broka, Olga 

Dreģe, Ieva Florence-Vīksne, Juris Lisners, Ere-
mijs Sējāns, Vestards Kalnaellis, Artis Robež-
nieks,  Imants Strads,  Amēlija Barone,  Gita 
Rolmane, Anna Jansone, Tamāra Kabakova

Biļetes cena 3,00 EUR

2025. gada 18. janvārī plkst. 18.00
Ērgļu saieta namā
Filma „Cildenie”
Filma „Cildenie” stāsta par starptautiski 

atzīto vācu ērģelnieci Annu un viņas latvie-

šu vīru Andri, ietekmīga valsts uzņēmuma 
vadītāju Latvijā. Pēc Annas koncerta Vācijā 
viņi atgriežas Latvijā, lai svinētu Annas dzim-
šanas dienu, taču viņus sagaida ziņas par 
Andra saistību ar korupcijas skandālu. Preses 
spiediens pieaug, liekot Andrim izjust milzīgu 
stresu. Tikmēr Annai jābalansē starp vīra jau-
no reputāciju un tā ietekmi uz viņas mūziķes 
karjeru.

Filmas garums: 1h 38min
Režisors: Juris Kursietis
Lomās:  Johanna Wokalek,  Juris Ža-

gars, Judith Hofmann, Hanna Hilsdorf, Pekka 
Strang, Yorgos Pirpassopoulos, Gerda Embu-
re, Egons Dombrovskis, Katariina Unt, Dainis 
Grūbe, Ērika Eglija-Grāvele.

Biļetes cena: 3,00 EUR

2025. gada 8. februārī plkst. 18.00 
Ērgļu saieta namā 
Stāvizrāde „Patiesība par Vīriešiem un 
Sievietēm”

Rakstnieks un komiķis Rihards Čerkov-
skis  visus humora cienītājus aicina uz savu 
jauno stāvizrādi  „Patiesība par Vīriešiem un 
Sievietēm”. Humoristisks stāsts par vīriešiem 
un sievietēm. Vai esiet dzirdējuši teoriju, ka 
sievietes nāk no Venēras, bet vīrieši no Mar-
sa? Šī ir interesanta versija par pasaules raša-
nos, jo tā vismaz izskaidro kāpēc mēs esam 
tik ļoti dažādi!

Kamēr sievietes vēlas „tikai pačīkstēt” par 
savām problēmām, mēs „veči” esam problē-
mu risinātāji! Un tas ir Visuma paradokss, 
mēs bieži strīdamies dēļ tā, ka sievietes vēlas, 
lai mēs viņas vienkārši uzklausām, BET MĒS 
TO NEMĀKAM – mēs uzreiz, labu gribēdami, 
dodam ierosinājumus, kā viņu “raizes” atrisi-
nāt, kā rezultātā sievietes uz mums sapuko-
jas.. Tā ir vai tā nav? 

Vienīgais, kas ir kopīgs vīriešiem un sie-
vietēm – tā ir piederība vienai sugai, viss pā-
rējais ir radikāli atšķirīgs.

Lai attiecības starp vīriešiem un sievie-
tēm būtu harmoniskas, cieņpilnas un mīlo-
šas, mums ir jāmācās pieņemt un apbrīnot 
mūsu atšķirības. Sievietēm ir jāsaprot - mēs 

Zīmēšanas konkurss 
„Mans sapņu 
Ziemassvētku 

eglītes rotājums"
Aicinām visus radošos bērnus un jau-

niešus piedalīties īpašā Ziemassvētku zī-
mēšanas konkursā! Izrotā eglītes bumbu ar 
savu unikālo rakstu vai krāsojumu un dalies 
savā svētku priekā!

Konkursa noteikumi:
Dalībnieku vecums: Konkursā var pieda-

līties bērni un jaunieši vecumā no 3 līdz 25 
gadiem.

Uzdevums:
Saņem papīru ar ieskicētu eglītes bum-

bas kontūru. Darba formāts: A4 lapa (veidni 
var lejupielādēt Ērgļu MFC Facebook konta 
ierakstā par konkursu vai saņemt uz vietas 
Ērgļu multifunkcionālajā centrā).

Uzzīmē vai izkrāso eglītes bumbu at-
bilstoši savam sapņu Ziemassvētku rotāju-
mam.

Izmanto jebkādus krāsošanas materiā-
lus: krītiņus, zīmuļus, flomāsterus, akvareļus 
u.c. materiālus.

Darbu iesniegšana:
Iesniedz savu darbu līdz 2. janvārim 

plkst. 17.00.
Pieteikumā norādi – zīmējuma otrā 

pusē norādi dalībnieka vārdu un uzvārdu, 
vecumu, kontaktinformāciju (vecāka tālrunis 
vai e-pasts).

Darbus var iesniegt:
Ērgļu multifunkcionālajā centrā, Rīgas 

ielā 10, Ērgļos.
Digitāli – iesūti fotogrāfiju uz e-pastu 

eva.lasmane@madona.lv.

Vērtēšana un balsošana:
Visi iesniegtie darbi tiks izvietoti Ērgļu 

multifunkcionālajā centrā un sociālajos tīk-
los Instagram un Facebook.

Fiziskā izstādē izmanto balsošanas kas-
tīti, kur apmeklētāji balso ar biļetēm.

Tiešsaistē izmanto aptaujas funkciju vai 
reakcijas („Patīk", „Sirsniņa" u.c.) sociālajos 
tīklos.

Balsošana notiks no 02.01.2025. līdz 
09.01.2025. plkst. 18:00.

Uzvarētājus noteiks publiskā balsošana.
Papildu atzinība īpaši izteiksmīgiem dar-

biem.

Balvas:
Visi dalībnieki saņems pateicības diplo-

mus par piedalīšanos.
Labāko darbu autori saņems īpašas bal-

viņas.

Papildu informācija:
Konkursa dalība ir bez maksas.

Jautājumu vai neskaidrību gadījumā, 
sazinieties ar mums: 

Eva Lasmane, tālrunis: 28381321, 
e-pasts: eva.lasmane@madona.lv.

SIA „Madonas 
siltums" informē!

No 2025. gada 1. janvāra SIA „Ma-
donas siltums" rēķina piegādes maksa 
būs 2,50 EUR (bez PVN). Tāpēc aicinām 
pieteikties turpmāko rēķinu saņemšanai 
elektroniski, kas būs bez maskas.

Pieteikšanās elektroniskā rēķina sa-
ņemšanai iespējama, rakstot uz e-pastu: 
madonas.siltums@madona.lv vai zva-
not pa tālruni 64807400.

Paldies par sadarbību!
SIA „Madonas siltums"


